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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обращение к прошедшим эпохам

музыкальной истории, к творчеству мастеров прошлого ― непрерывный процесс,

сегодня находящий воплощение во многих явлениях. Развитие исторически

ориентированного исполнительства (HIP), внимание к музыке композиторов

«второго ряда», издание, исполнение, запись их сочинений ― направления весьма

многообещающие. Столь же живой интерес вызывает задача прочесть заново

и хорошо известную музыку больших мастеров как в рамках HIP, так и вне

таковых. Однако интерес этот направлен преимущественно на XVIII

и предшествующие века, и сходную же ситуацию можно наблюдать в

музыкально-исторической науке.

Литература последних десятилетий о барочной и классической эпохах, об

отдельных их представителях богата на новые наименования, чего нельзя сказать

о последующей эпохе ― романтизме. Завершая свой масштабный труд о музыке

классицизма (2007), Л. В. Кириллина предполагает, что «ныне, когда историческим

“давно прошедшим” временем, plusquamperfectum, стал уже не XVIII, а XIX век,

вполне может возникнуть необходимость по-новому услышать, рассмотреть и

понять изнутри также и музыку романтической эпохи» [Кириллина 2007 (23), 331].

Такая необходимость действительно существует. При том, что музыка XIX века

вызывает наименьшие опасения в смысле репертуарности, в научной литературе

картина не столь безоблачная. Ряд композиторов вовсе не удостоены подобающих

своему масштабу исследований, из существующих же работ многие по прошествии

десятилетий требуют обновления и пересмотра положений.

Одним из первых мастеров романтической эпохи в музыке был Карл Мария

фон Вебер (1786–1826), фигура которого занимает весьма показательное

положение в контексте изложенных выше обстоятельств. Исследование его

биографии, музыкального языка, литературной деятельности и других аспектов

жизни и творчества ставит множество интересных, порой очень проблемных

4

вопросов. Актуальность обращения к Веберу определяется необходимостью хотя

бы отчасти наметить пути решения этих вопросов, а фокус на сочинениях для

кларнета ― их постоянным, на протяжении более двух столетий, присутствием

в репертуаре и парадоксально почти полным отсутствием в литературе.

Степень изученности проблемы. В мировом музыковедении личность

и творчество Вебера изучены довольно подробно. Хотя ему почти никогда не

находилось места в пантеоне великих мастеров, его устойчивое влияние на музыку

XIX, а затем отчасти и XX века отмечали и большинство исследователей,

и композиторы. Вебер незримо или явно присутствует и в других искусствах,

и в романтической художественной литературе ― в виде узнаваемых

современниками сюжетов, упоминаний о том или ином его сочинении, цитат из

опер. При этом восприятие фигуры Вебера до сих пор не свободно от множества

шаблонных и сомнительных, нередко апокрифических представлений, которые

начали формироваться вокруг него ещё при жизни 1. Описания его биографии

полны странных сюжетов и белых пятен, особенно в ранний период жизни

и творчества, но столь же странной жизнью живёт и его музыка: в круге

исполняемых и изучаемых сочинений Вебера хорошо заметен уклон в сторону

лишь нескольких наименований, бóльшая же часть остальной его музыки будто

бы вовсе не существует. Едва ли не первым «виновником» формирования такого

восприятия можно считать Рихарда Вагнера. В декабре 1844 на торжественной

церемонии перезахоронения Вебера в Дрездене ― символического возвращения

с чужбины домой (напомним, что Вебер умер в Лондоне вскоре после премьеры

своей оперы «Оберон» и первоначально был похоронен именно там) ― Вагнер

произнёс патетическую речь, где прозвучала мысль о том, что «на свете не было

музыканта более немецкого» [Галушко 1987, 80], чем Вебер, и в дальнейшем

развивал эту мысль в своих работах ― характерны в связи с этим его статьи

«О сущности немецкой музыки» [Вагнер 1978, 49–64] и «Опера и драма» [Вагнер

1978, 262–493]. Авторитет Вагнера, особенно в немецкоговорящем мире,

1 О веберовских мифах см.: Галушко 1987; Скорбященская 1993 (38).
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несмотря на всю противоречивость его личности, был весьма велик, и образ

Вебера как немецкого национального художника через призму этой речи

и позднейших вагнеровских текстов утвердился довольно прочно. Четверть века

спустя Фридрих Вильгельм Йенс, автор каталога сочинений Вебера,

воспользовавшись тем, что с разницей в шесть лет в день 18 июня совпали две

даты ― победы в битве при Ватерлоо (1815) и премьеры «Вольного стрелка»

(1821), ― писал: «Как Германия в тот день раз и навсегда освободилась от ига

иностранного господства, так шесть лет спустя немецкая музыка вырвалась из-

под господства элементов иностранного искусства, которое было особенно

влиятельным в тот момент» [Jähns 1871, 311]. Тезис о «немецкости» Вебера,

развившийся позднее почти что до культа, и вообще постоянное упоминание

о национальной принадлежности композитора ещё более помешали восприятию

его творчества в последующие годы. «Миссия Вебера была национальной ― она

значила свободу и международный статус немецкости, которую он завоевал

в области музыки. Она исходила из того же духа, что был до него у Лютера, после

него у Бисмарка, хотя и не столь потрясла мир, будучи более деликатной по своей

природе» [Pfitzner 1926, 90] ― от этого высказывания Ганса Пфицнера один шаг

до идеологизации Вебера как «борца за немецкое искусство и немецкий дух»,

произошедшей в Третьем Рейхе. В рамках же чисто музыкальных риторика

о немецком начале побуждала искать национальное в опере и привела к тому, что

заслуги Вебера стали прочно связываться почти исключительно с одним

сочинением. Квинтэссенцией восприятия Вебера стала реплика того же Ганса

Пфицнера, без которой не обходится почти ни один текст о композиторе: «Вебер

явился в этот мир, чтобы создать “Фрейшюца”» (цит. по: [Галушко 1987, 85]).

Впрочем, ещё задолго до Пфицнера слова «творец “Вольного стрелка”»

и подобные стали синонимами имени Вебера, даже не требующими это самое имя

называть.

Ранняя, за несколько месяцев до сорокалетия, кончина Вебера лишь

добавила к его образу мифов и легенд, всегда сопровождавших композитора и при

жизни ― «смерть его из обыденного факта стала почти сразу же фактом
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символическим» [Скорбященская 1993 (39), 100]. Вебер попал в перечень

умерших молодыми романтических художников вместе с Францем Шубертом,

Винченцо Беллини, Норбертом Бургмюллером, Фредериком Шопеном, Феликсом

Мендельсоном и другими композиторами. К тому же год смерти Вебера (1826)

оказался близок к датам смерти Бетховена (1827) и Шуберта (1828), и «магия

чисел» почти неизбежно привела к попыткам сравнивать этих авторов, искать

параллели между их творческими путями, не задумываясь о том, насколько это

уместно. Сведения о взаимоотношениях Бетховена и Шуберта с Вебером также

полны апокрифических, сомнительных сюжетов, порой на уровне анекдотов, что

тоже не способствовало составлению ясной картины жизни и творчества Вебера.

Одна из важнейших проблем, долгое время мешавших сформировать

полное представление о том, чтó значил Вебер для музыкальной культуры, ―

отсутствие на протяжении многих лет полного, критически выверенного собрания

его сочинений. Проект первого такого собрания был предпринят лишь в 1926

году, к 100-летию со дня смерти композитора, под руководством Ханса Иоахима

Мозера на базе «Немецкой академии» в Мюнхене. Однако издание было

прервано, едва успев начаться: в печать вышли только три тома ― последний

в 1939 году 2. В этих условиях в высокой «академической» среде, как

исполнительской, так и исследовательской, наследие Вебера, выходящее за рамки

«Вольного стрелка» или, если допустить самый оптимистичный взгляд, за рамки

трёх последних опер, почти полностью игнорировалось ― исключениями можно

считать лишь фортепианный Концертштюк и «Приглашение к танцу». Другие

сочинения Вебера либо бытовали в основном среди любителей (фортепианные

пьесы, камерные ансамбли, песни), либо, всё же попадая время от времени

в концертные залы, характеризовались как слабые и неудачные работы

в сравнении с «Вольным стрелком» (симфонии), либо низводились до статуса

учебной литературы (концерты для духовых). Добавим, что Вебер ― последний

из больших мастеров, в связи с наследием которых возникает проблема ложного

2 Hans Joachim Moser – Biographische Informationen aus der WeGA [Электронный ресурс] // URL:

https://weber-gesamtausgabe.de/de/A005616.html (дата обращения 09.02.2021).
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авторства: ряд произведений, издающихся, исполняющихся и записывающихся

под его именем, на самом деле ему не принадлежат, и большая часть таких

случаев связана именно с инструментальной музыкой.

Несмотря на неоспоримое величие Вебера в области музыкального театра,

его инструментальная музыка вовсе не заслуживает пренебрежения, даже если

допустить возможность весьма спорной точки зрения о её вторичности по

отношению к музыкально-театральным работам композитора. Не только в стиле

целой эпохи имеют значение «второстепенные» авторы, у которых происходило

формирование её художественного языка, но и в творчестве отдельного автора

важными нередко оказываются «второстепенные» жанры. Для Вебера,

композитора насквозь театрального по духу, обращение к духовым инструментам

и прежде всего к кларнету стало важным этапом на пути поисков собственного

стиля в том числе и в музыкальном театре.

В обзоре литературы, связанной с темой диссертации, уместно

рассматривать два крупных тематических направления: работы о Вебере и работы

о кларнете. В обоих случаях такой аналитический обзор выявляет множество

проблем и удивительных, порой парадоксальных обстоятельств, возникших на

перекрёстках этих двух путей исследования.

Веберовская библиография весьма обширна. Только в последнем издании

словаря Гроува список литературы насчитывает 370 наименований на

английском, немецком, французском языках [Tusa 2001, 166–172]. Более

подробный и актуальный список, включающий также всевозможные статьи,

аннотации и другие работы «малой формы» ведётся на сайте Веберовского

общества и Полного собрания сочинений Вебера (Weber-Gesamtausgabe ―

WeGA; далее для обозначения этого издания мы будем использовать такую

аббревиатуру) и содержит более 2800 наименований 3 (заметим, однако, что

в этом списке нет литературы на русском языке).

3 Carl-Maria-von-Weber-Gesamtausgabe – Register der Bibliographieeinträge [Электронный

ресурс]. // Carl-Maria-von-Weber-Gesamtausgabe. Digitale Edition. URL: https://www.weber-

gesamtausgabe.de/de/Projekt/Bibliographie (дата обращения 01.02.2021)
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В XIX веке основным источником знаний о Вебере была трёхтомная

биография «Карл Мария фон Вебер: картина жизни» (Carl Maria von Weber: ein

Lebensbild), написанная его старшим сыном Максом Марией (1822–1881) [Weber

1864–1866]. Этот подробный, обстоятельный труд до сих пор занимает почётное

место в веберовской библиографии. Однако Макс Мария, которому на момент

смерти отца было всего четыре года, не мог получать сведения о нём даже «из

первых уст», а поскольку трёхтомник создавался ещё и почти сорок лет спустя,

воспоминания современников Вебера, на которых он построен, неизбежно

начинали окутываться дымкой легенд. Сын композитора избрал себе профессию

инженера и достиг на этом пути успеха как выдающийся строитель железных

дорог в Австрии и Германии ― исследователь Джон Уоррек остроумно замечает,

что он унаследовал от своего отца дух путешествий [Warrack 1978, 25, footnote 1].

По отзывам знавших Макса Марию, он хорошо владел пером, но не был

музыкантом. С постепенным развитием исследовательской методологии

и открытием неизвестных ранее документов взгляды на «Картину жизни» стали

более скептическими ― многие даты, факты, суждения потребовали уточнения

или были опровергнуты. Так, не соответствуют действительности приводимые

в ней сведения о происхождении рода Веберов. И хотя в большинстве случаев

трёхтомник Макса Марии всё же можно считать заслуживающим доверия,

осторожность в его отношении оказывается отнюдь не лишней. Уоррек называет

эту биографию «недостаточной» или «неполноценной» (inadequate) [Warrack

1978, 9], но не отказывается от ссылок на неё, однако, непременно маркируя такие

ссылки словами «Макс Мария фон Вебер пишет, что...» и подобными. Заметим,

что и этот труд не был переведён на русский язык, в отличие от множества работ

Вебера-младшего в области железнодорожного дела. На «Картину жизни»

опираются и нередко её просто пересказывают или цитируют многие биографии,

появившиеся в последующие годы.

Важным этапом мировой веберианы стало появление полного каталога

сочинений Вебера, составленного Фридрихом Вильгельмом Йенсом (Friedrich

Wilhelm Jähns; 1809–1888) и вышедшего в печать в 1871 году [Jähns 1871].
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Выступив в роли «веберовского Кёхеля», Йенс скрупулёзно изучил все доступные

ему материалы, связанные с композитором, ― как печатные, так и рукописные, ―

подробно прокомментировал их, выстроил хронологию создания, собрал сведения

о первых исполнениях и множество другой ценной информации. Каталог Йенса,

несмотря на полуторавековую дистанцию, почти не потребовал обновления и не

потерял актуальности и по сей день ― наряду с номерами опусов, которые

охватывают далеко не всю музыку Вебера, к его сочинениям до сих пор

применяется нумерация с префиксом J.

В контексте формирования взглядов на Вебера характерны статьи о нём

в первых изданиях словаря Гроува, написанные Филиппом Шпиттой ―

интересно, что они превосходят по объёму даже тексты, посвящённые в том же

словаре Вагнеру. Здесь уже хорошо заметен описанный выше немецкий уклон

в оценке Вебера. Говоря о его роли в истории немецкой музыки, Шпитта

составляет настоящий панегирик, который смотрится несколько необычно в свете

сегодняшнего представления об энциклопедическом стиле. Исследователь

выражает основную мысль статьи словами: «Из всех немецких музыкантов XIX

века никто не произвёл большего влияния на собственное поколение и на

последующее, чем Вебер. <...> Историк немецкой музыки XIX века должен будет

сделать Вебера своей отправной точкой» [Spitta 1890, 409].

Стандартом биографии Вебера в форме life-and-works стала книга Джона

Уоррека [Warrack 1978]. Это первая полноценная попытка осветить все

произведения Вебера, вывести генезис его театрального стиля из французской

opéra comique, итальянской оперы, зингшпиля и других источников,

а фортепианную музыку представить на фоне перемен, произошедших

с инструментом на рубеже XVIII–XIX веков. В свете таких ракурсов

рассмотрения тезис о непреложной «немецкости» Вебера оказывается уже не

столь бесспорен, и очень характерным выглядит вопрос, которым задаётся Юрген

Флимм в предисловии к последней на сегодняшний день крупной книге

о Вебере ― монографии Кристофа Швандта «Carl Maria von Weber in seiner Zeit»:
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«Wie deutsch war Herr von Weber?» (Насколько немецким был господин фон

Вебер?) 4.

Благоприятные перемены в отношении изучения Вебера и его творчества

наметились в последней четверти XX века. Благодаря наследникам композитора 5

сохранился многолетний письменный семейный архив, который после смерти его

правнучки Матильды фон Вебер (1881–1956) находился в Берлинской

государственной библиотеке. В 1986 году этот архив безвозмездно передал

исследователям праправнучатый племянник Карла Марии ― Ханс-Юрген фон

Вебер (1910–2002), а в 1991 году по его инициативе было создано

Международное Веберовское общество, первых членов в которое он принимал

сам. Это общество издаёт полное собрание сочинений Вебера (Weber-

Gesamtausgabe ― WeGA), куда входят не только музыкальные материалы, но и

переписка Вебера, его дневники и другие документы. Издание собственно нотных

текстов (первый том вышел в 1998 году) сопровождается сборниками научных

трудов Weber-Studien (в 1993–2018 годах вышло 10 томов). Для исследователя

творчества Вебера эти труды представляют неисчерпаемый источник, как

и выходящий ежеквартально журнал Weberiana (с 1992), который также

публикует материалы, касающиеся Вебера и его времени. Weberiana ― едва ли не

наиболее доступный в России образец современной зарубежной веберовской

литературы: полное собрание этого журнала хранится в иностранном отделе

библиотеки Санкт-Петербургской консерватории.

В русскоязычной литературе положение Вебера намного драматичнее. Это

тем более удивительно, если вспомнить о том, какую роль в музыкальном быту

России XIX века играли его сочинения ― прежде всего «Вольный стрелок»,

в театре именовавшийся «Волшебным», а в печатных текстах, как правило, без

перевода ― «Фрейшицем» или «Фрайшюцем» (см. об этом: [Скорбященская

2002]). Исполнялась в России и фортепианная музыка Вебера ― Концертштюк,

4 Flimm, J. Wie deutsch war Herr von Weber? // [Schwandt, 2015, 16]

[…]


Йоста готовил к печати (а возможно, и редактировал) его друг, композитор
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Иоганн Кристоф Фогель (Johann Christoph Vogel; 1756–1788) ― некоторые из них

изданы под двойным авторством Michel et Vogel. Автор 14 концертов для

кларнета, вариаций, дуэтов, трио, квартетов со струнными. Несмотря на короткую

жизнь, воспитал несколько учеников, среди которых наиболее известен Жан-

Ксавье Лефевр.

Клозе, Гиацинт Элеонор (Hyacinthe Éléonore Klosé; 1808–1880) ― французский

кларнетист. Учился в Парижской консерватории у Берра, после смерти которого

унаследовал его класс и возглавлял его более 30 лет. Играл в оркестре

Итальянской оперы, время от времени выступал как солист. Вместе с мастером

Луи-Огюстом Бюффе работал над усовершенствованием клапанной механики

кларнета, применяя идею флейтиста Теобальда Бёма. Разработанная ими модель

сегодня известна как «кларнет Бёма» или «французский кларнет» и

распространена по всему миру. Автор «Школы игры на кларнете», множества

этюдов, транскрипций, вариаций, пьес (конкурсных соло) для экзаменов в

Парижской консерватории, а также нескольких сочинений для саксофона. Среди

его учеников ― Шарль Тюрбан, Адольф Леруа, Сириль Роз и другие французские

кларнетисты.

Котте, Иоганн Готлиб (Johann Gottlieb Kotte; 1797–1857) ― немецкий

кларнетист. Ученик Иоганна Готлиба Лаутербаха. С 1816 года ― солист оркестра

Дрезденской придворной капеллы, с 1819-го выступал с сольными концертами. В

1824 году вместе с Юлиусом Бенедиктом впервые исполнил целиком Большой

концертный дуэт Вебера. Сотрудничал с Карлом Готлибом Райсигером,

написавшим для него Блестящий дуэт, две фантазии и другие сочинения для

кларнета. Первый исполнитель (вместе с Кларой Шуман) «Фантастических пьес»,

соч. 73, Роберта Шумана.

Круселль, Бернхард Хенрик (встречается также написание Крузель; Bernhard

Henrik Crusell; 1775–1838) ― финско-шведский кларнетист, композитор,
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дирижёр, литератор, переводчик. Игре на кларнете начал учиться у военного

музыканта, в юности играл в различных духовых оркестрах, с 1791 года жил в

Стокгольме, в 1793–1833 ― музыкант придворного оркестра. Совершенствовал

исполнительское мастерство в Берлине у Тауша, теории музыки учился в

Стокгольме у Бёрица и Фоглера, брал уроки композиции в Париже у Бертона и

Госсека. Выступал как солист с собственными сочинениями и музыкой Винтера,

Кроммера, Моцарта и других авторов. Автор оперы «Маленькая невольница»,

трёх концертов и вариаций для кларнета, трёх квартетов для кларнета и струнных,

тройного концерта для кларнета, фагота и валторны, концертино для фагота,

музыки для духового оркестра, песен и других сочинений.

Лаутербах, Иоганн Готлиб (Johann Gottlieb Lauterbach; 1780–1860) ― немецкий

кларнетист и копиист. С 1812 года ― артист придворного духового ансамбля в

Дрездене, с 1816-го ― оркестра Дрезденской придворной капеллы. Как копиист

пользовался большим доверием Вебера, участвовал в подготовке копий партитур

«Вольного стрелка» для исполнений в Веймаре, Бремене и Копенгагене 151.

Лефевр, Жан-Ксавье (Jean-Xavier Lefèvre; 1763–1829) ― французский

кларнетист швейцарского происхождения. Игре на кларнете учился у Мишеля

Йоста. С 1778 года играл в оркестре Французской гвардии, в 1789–1795 ―

Национальной гвардии, в 1791–1817 ― в оркестре Парижской оперы, в 1807–

1829 ― в оркестре Императорской (затем Королевской) капеллы. Выступал как

солист в «Духовных концертах». Первый профессор класса кларнета в

Национальном институте музыки (1793), затем превратившемся в Парижскую

консерваторию (1795–1824), автор «Школы игры на кларнете» (1802),

пользовавшейся популярностью многие годы. В игре использовал диапазон

кларнета до до четвёртой октавы, а также трели почти по всему диапазону. Автор

семи концертов, концертных симфоний и камерной музыки с участием кларнета.

151 Freischütz Digital. URL: https://freischuetz-digital.de/data.html (дата обращения: 01.06.2021)
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Участвовал в усовершенствовании конструкции кларнета, добавив, как считается,

шестой клапан к стандартной по тем временам пятиклапанной модели.

Мейо, Вильгельм (Wilhelm Mejo, 1799–1886) ― немецкий кларнетист,

капельмейстер. В 1814–1821 ― музыкант Гевандхауз-оркестра в Лейпциге

(кларнет, скрипка), с 1821 ― музикдиректор в Доманце (ныне Доманице,

Польша), в 1832–1861 ― городской музикдиректор в Хемнице, где основал

оркестр, также руководил театром.

Прокш, Гаспар (Gaspard Proksch; упоминается в 1750–1780-х) ― немецкий

кларнетист, живший и работавший во Франции. Солист оркестра Александра ла

Пуплиньера, один из первых по времени кларнетистов во французской столице.

Предположительно, первый исполнитель концерта для кларнета с оркестром

Иоганна Стамица.

Роз, Сириль (Cyrille Rose; 1830–1902) ― французский кларнетист. Окончил

Парижскую консерваторию (1847) у Гиацинта Клозе. Играл в оркестрах

Парижской оперы (1857–1891) и Концертного общества Парижской

консерватории (1857–1871), как солист выступал редко. В 1876–1900 ―

профессор консерватории, где среди его учеников были Луи Каюзак, Поль

Жанжан, Проспер Мимар, продолжившие традиции французской школы уже в

XX веке. Адресат посвящений ряда «конкурсных соло», автор сборников этюдов

для кларнета.

Рот, Иоганн Траугот (Johann Traugott Roth; 1768–1847) ― немецкий кларнетист.

В 1794–1833 ― артист Дрезденской придворной капеллы. Выступал в дуэте

вместе с младшим братом Карлом Готтлобом, тоже кларнетистом.

Солер, Педро Этьен (Pedro Étienne Solère; 1753–1817) ― французский

кларнетист. В юности играл в военном оркестре, учился игре на кларнете у
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Мишеля Йоста. Служил при дворе герцога Орлеанского Луи-Филиппа, выступал

как солист. В 1795 году стал одним из первых профессоров класса кларнета в

Парижской консерватории, однако вскоре покинул её. Был дружен с Франсуа

Девьеном. Автор концертов и концертных симфоний для кларнета.

Татхилл, Бернет (Burnet Tuthill; 1888–1982) ― американский кларнетист,

композитор, дирижёр, общественный деятель. Учился в Колумбийском

университете и Музыкальном колледже в Цинциннати, играл на кларнете в

оркестре Колумбийского университета, затем был его дирижёром. Директор

консерватории в Мемфисе, основатель и руководитель Национальной ассоциации

музыкальных школ (NASM) и Общества публикаций американской музыки

(SPAM). Автор более 100 сочинений для разных составов, в том числе сонаты и

концерта для кларнета, камерных ансамблей с его участием.

Фарник, Вацлав [Венцель] (Václav [Wenzel] Farník; 1770–1838) ― чешский

кларнетист. В детстве был певчим в храме Святого Франциска. С 1799 ―

кларнетист в капелле графа Иоганна Йозефа Пахты, в 1807–1834 ― солист

оркестра Сословного театра (Прага). С 1811 до самой смерти преподавал в

Пражской консерватории игру на кларнете и бассетгорне.

Хермштедт, Иоганн Симон (Johann Simon Hermstedt; 1778–1846) ― немецкий

кларнетист. Учился игре на кларнете и других инструментах в военно-

музыкальной школе в Аннаберге. Совершенствовал мастерство у Франца Тауша.

В 1801–1839 ― придворный кларнетист князя Гюнтера Шварцбург-

Зондернхаузенского, которого обучал игре на кларнете. Как солист выступал в

основном в Германии. Для Хермштедта написаны и впервые им исполнены

кларнетные сочинения Людвига Шпора (четыре концерта, вариации и попурри).

Был одним из первых кларнетистов после Антона Штадлера, включавших в свои

программы концерт Моцарта.
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Чарльз ([Mr.] Charles; упоминается в 1738–1755) ― кларнетист и валторнист,

возможно, венгерского происхождения. Играл также на гобое д’амур и

инструменте, названном shalamo (возможно, шалюмо). Первый из известных

солистов на кларнете, чьи выступления были отмечены в Великобритании ―

газеты сообщали о его концертах в Дублине, Лондоне, Солсбери, Эдинбурге.

Шлайхер [в замужестве ― Кремер], Каролина (Caroline Schleicher [Krähmer];

1794–1873) ― немецкая кларнетистка, скрипачка и композитор. Училась музыке у

родителей ― фаготиста Франца Йозефа Шлайхера и скрипачки Йозефы

(урождённой Штрасбургер) ― и придворного музыканта Баумиллера в

Штутгарте. С 1805 выступала в концертах вместе с отцом и старшей сестрой в

Тироле и Швейцарии, в 1809–1815 ― в Баварии и Бадене. С 1819 ― учительница

музыки в Карлсруэ; училась композиции у Данци, игре на скрипке у Фески.

С 1822 замужем за гобоистом Эрнстом Кремером, обосновалась в Вене. Супруги

выступали вместе в 1820-е, гастролировали в Австрии, Венгрии, России, Богемии

и Саксонии. Как солистка выступала до 1856 года. Автор Сонатины для кларнета

и других сочинений.

Шик, Фридрих (Friedrich Schick; 1794–1860) ― немецкий кларнетист и военный

капельмейстер. Возможно, брал уроки у Тауша в Берлине, где выступал с

концертами. С 1817 года ― штабс-гобоист (Stabshautboist; руководитель)

военного оркестра пехотного полка в Штральзунде, затем солист Берлинской

придворной капеллы. В 1832–1847 ― штабс-гобоист и музикдиректор Первого

гвардейского гренадерского полка имени императора Александра [I] в Берлине.

Автор оригинальных сочинений и переложений для военного оркестра.

Штадлер, Антон (Anton Stadler; 1753–1812) ― австрийский кларнетист и

бассетгорнист, композитор, друг Моцарта и его собрат по масонской ложе. В

расчёте на Штадлера написано большинство сочинений Моцарта с участием

кларнетов, в том числе Квинтет со струнными и Концерт с оркестром (в обоих
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сочинениях предполагалось использование инструмента с расширенным вниз

диапазоном ― бассет-кларнета, в создании которого Штадлер сам принимал

участие). Служил при дворах австрийского императора (вместе с братом

Иоганном играл партии кларнета в составе «гармонической музыки»), графа

Карла фон Пальма и графа Дмитрия Голицына. Автор сочинений для кларнета

соло, дуэтов и других, в том числе концерта для бассет-кларнета (утрачен). О

жизни и творчестве Штадлера см. книгу Харальда Штребеля 152.

152 Strebel, H. Anton Stadler: Wirken und Lebensumfeld des “Mozart-Klarinettisten”: Fakten, Daten

und Hypothesen zu seiner Biographie. Hollitzer Wissenschaftsverlag, 2017.
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