## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию В.В. Хаврова

«Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера:

опыт историко-контекстуального анализа»,

представленную на соискание учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение)

Темброво-инструментальная специфика музыки эпохи романтизма всё ещё, в начале XXI столетия, является той областью музыковедения, где немало белых пятен. В диссертации В.В. Хаврова, посвящённой особенностям использования кларнета в произведениях К.М. фон Вебера, разрабатывается материал, недостаточно исследованный в весьма существенной степени.

Диссертантом убедительно обоснованы актуальность темы и проблематики работы, а также трудности погружения в предмет исследования, связанные в том числе с множеством до сих пор не изжитых сомнительных шаблонов, касающихся композиторского наследия Вебера. В основательном обзоре литературы отмечено – при общей обширности библиографии – отсутствие исследований академического плана, подобающих масштабу выдающегося романтика (в отечественном музыкознании их практически нет); «из существующих же работ многие <...> требуют обновления» (с. 3). Этим обуславливается научная новизна исследования В.В. Хаврова.

Работа хорошо структурирована и ясна по форме. Первая глава «Сольный кларнет до Вебера и Вебер до сольного кларнета» дает необходимую контекстуальную основу для центрального раздела исследования («Кларнетные сочинения Вебера: анализ драматургии и жанровых особенностей»), третья глава «Бытование кларнетных сочинений

Вебера в музыкальной практике» посвящена тщательному анализу исполнительских традиций XIX века.

В диссертации осуществлён обзор истории кларнета, раскрыта эволюция отношения Вебера к этому новому инструменту, затронут смежный с ним бассетгорн; контекст для рассмотрения темброво-инструментальной проблематики богато представлен как разными этапами творчества самого композитора, так и его предшественниками, современниками, последователями. Анализ произведений Вебера идёт в тесной связи с важными событиями его творческой биографии. Справедлива мысль В.В. Хаврова о том, что «на материале ранних сочинений Вебера можно проследить постепенное развитие его композиторской техники, движение в сторону зрелости, начало которой во многом и обозначила плеяда кларнетных сочинений» (с. 32). Наглядности представления о роли кларнета в творчестве Вебера способствует предложенная на с. 34-35 таблица.

Рецензент приветствует удачные характеристические названия-эмблемы к каждому из рассматриваемых во 2-ой главе сочинений Вебера («Концертино: инструмент-певец», «Первый концерт: драма с романтическим героем» и др.). Хорошо объяснена специфика каждого жанра. Изложение насыщено именами исполнителей «эпохи Вебера», их краткими, но весьма ёмкими биографиями. Убедительны отсылки к Концерту для кларнета Ф. Кроммера как к источнику знакомства Вебера с возможностями инструмента, а также различные параллели с сочинениями И. Кванца, Ж.-Ф. Рамо, Я. Станица, В.-А. Моцарта, Ф. Паэра, Л. ван Бетховена, Ф. Шуберта, Л. Шпора, П.И. Чайковского и других композиторов. Представляется целесообразной попытка переоценить фигуру аббата Фоглера и ввести его трактовку кларнета и анализ ряда его сочинений в содержание работы.

Всё это и придает убедительность различным идеям и выводам исследования.

Интересны размышления о сонатности у Вебера во 2-ом параграфе центральной главы. В этой связи категоричное мнение Джона Уоррека, приведённое на с. 81 по поводу 1-ой части Первого концерта (для Вебера «сонатная форма была несочетаема с его способом мышления»), на наш взгляд, требовало недвусмысленной критической оценки; оно является ярким проявлением тех самых «сомнительных шаблонов» в отношении Вебера, с которыми полемизирует В.В. Хавров в своей научной работе. Эта неверная идея опровергается не только известными оперными увертюрами Вебера, но и приведёнными в диссертации примерами развитых сонатных форм в его концертах для других инструментов, а также анализами Второго кларнетного концерта и 1-ой части Квинтета в продолжении 2-ой главы. В этих сочинениях сонатная форма представлена автором работы как «полномасштабная».

В целом анализы во 2-ой главе достаточно убедительны. Но в ряде случаев возникают вопросы. Так, чётко не обозначена форма финала 1-го концерта (с. 91-2), 2-й части и финала 2го концерта (с. 96-97). Изложение, местами тяготеющее к эссеистскому стилю с тонко подмеченными деталями и соответствующее характеру описаний музыки в эпоху Вебера – Шумана, иногда лишено информации, необходимой в научной работе.

В 3-й главе, посвящённой исполнительской проблематике, подробно и тщательно рассмотрены довольно запутанные текстологические вопросы, порождённые отсутствием авторизованного текста. Проведена скрупулёзная библиографическая работа, осуществлён анализ разных исполнительских редакций и трактовок, различных обстоятельств, приведших к вариантности текстов двух кларнетных концертов Вебера. Затронуты детали, касающиеся вариантной агогики, альтернативных каденций, мультифонии; рассмотрена история исполнений концертов Вебера для кларнета в разных европейских странах. Представлена ценная информация о первых записанных на аудионосители исполнителях Вебера. Намечена исполнительская эволюция в

связи с изменением технологии звукозаписи. Хорошо представлены фигуры исполнителей, различные исполнительские школы; приведена дискография.

В Заключении намечены пути, ведущие от Вебера к Вагнеру и Листу, а также перспективы дальнейшего изучения творческого наследия автора «Вольного стрелка». Рецензент поддерживает мысль В.В. Хаврова о ещё не устоявшейся на данный момент полномасштабной оценке творчества Вебера в целом и выражает уверенность, что предпринятое исследование делает необходимый шаг в этом направлении.

Большая часть использованной в диссертации научной литературы представлена зарубежными изданиями, что отражает ориентировку учёного в избранной им проблематике на базе и отечественного и зарубежного музыкознания. Важной частью диссертации является несколько десятков нотных примеров, в том числе из сочинений Г.Й. Фоглера, Ф. Кроммера и К. Бермана, различные таблицы и другие справочные материалы об исполнителях – кларнетистах (более 20 имен). Этот фактологический массив Приложения – безусловно, информативно весьма ценная часть научной работы.

Вопросы по тексту диссертации:

1. В исследовании не раз говорится о «театральности», театральной драматургии, «театральных жестах» в инструментальных сочинениях Вебера. Нельзя ли кратко суммировать различные проявления театральности в этих жанрах?
2. На с. 97<sup>\*</sup> в связи с двумя концертами делается вывод о переходе Вебера «от стиля, сформированного внешними влияниями и подражаниями, к самостоятельному, зрелому творчеству». Каковы проявления этого зрелого стиля композитора в инструментальном творчестве, и какие качества его концертов для кларнета соответствуют этому стилю?

3. В диссертации уделено внимание текстологическим проблемам, в частности, разночтениям между автографами Вебера и изданиями, анализу различных исполнительских редакций. Практически это проблема возможности вариантного прочтения одного и того же сочинения Вебера в современной исполнительской деятельности, о чем сказано в завершении 3-ей главы (с. 157): «Сегодня, при постепенном размывании границ между разными кларнетными школами, при изобилии доступных нотных текстов и записей, решение о выборе издания, на которое можно опираться, и о возможной интерпретации остаётся за исполнителем». В этой связи хотелось бы услышать мнение автора диссертации по следующему вопросу: есть ли некие границы исполнительской вариантности? Существуют ли эталонные и, напротив, неприемлемые сегодня редакции или версии кларнетных сочинений Вебера?

Работе В.В. Хаврова свойственно внутреннее единство и завершенность. Итоговые выводы и положения самостоятельны и убедительны. Результаты предпринятого исследования имеют несомненную практическую и теоретическую ценность – первая обусловлена направленностью на исполнительское искусство, вторая связана с историческим музыковедением, разрабатывающим вопросы стиля и жанра. Автореферат достаточно полно излагает основное содержание научной работы.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация В. В. Хаврова «Кларнет в творчестве Карла Марии фон Вебера: опыт историко-контекстуального анализа» является самостоятельной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям пунктов 9, 10, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в редакции от 11 сентября 2021 г.). Автор исследования Владимир Владимирович Хавров,

безусловно, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение).

16.03.2022

Коробейников Сергей Савельевич
кандидат искусствоведения,
декан актёрско-режиссёрского факультета
Новосибирского государственного театрального института
Контактная информация:
ГАОУ ВО НСО
«Новосибирский государственный театральный институт»
630049 г. Новосибирск, Красный проспект, 171/4
Тел.: 223-48-87, 210-37-27 (факс)
e-mail организации: [ngti2004@mail.ru](mailto:ngti2004@mail.ru)
веб-сайт организации: [www.ngti.ru](http://www.ngti.ru)
e-mail личный: [korobeinikov61@gmail.com](mailto:korobeinikov61@gmail.com)